

بسم الله الرحمن الرحيم

زموږ د ماشومانو برخليک به څه ډول شي؟

(ژباړه)

ځوانان لوړو هيلو ته اوږه ورکوونکي، خطر منونکي او نه ستړي کېدونکي هلې ځلې کوونکي دي. دوی د هر ملت هيلې او د هرې ټولنې د تغيير او پرمختگ لامل دي. خو پوښتنه دا ده چې زموږ ځوانان ولې داسې دي؟

ځکه ځوانان په واقعيت ډېر ژر پوهېدای شي. ځوانان خپلو ځانگړنو، په دې برخه کې توانمند کړي دي. چې کله ځوانان د ماشومتوب له پړاو (هغه پړاو چې د ژوند د امورو په تدبير او زده کړه کې پر کورونۍ او معلم تکيه کوي) څخه راوځي، نو دوی په دغه پړاو کې داسې احساس کوي، چې خپل ټول مسووليتونه پر غاړه واخلي او نور پر چا تکيه ته اړتيا نه لري. دوی په دغه وخت کې ژوند او ټولنې ته د خپرونکي په سترگه گوري او غواړي په ژوند کې خپل رول ولوبوي.

ځوانان تل د داسې موکې په لټه کې دي، چې له هغې په گټه اخيستني خپلو موخو او لوړو هيلو ته ورسېږي. هر هغه څه چې د دوی پر لار خنډ شي، پر وړاندې يې درېږي. ځوانان د هرې هغې غونډې او خوځښت په سر کې وي چې د بدلون لامل گرځي او خلک د ترخو واقعيتونو پر وړاندې راپورته شوي وي. دغه راز دوی په دې لار کې هر ډول قربانۍ ته تيار دي. ځوانان داسې څه نه لري، چې له لاسه يې ورکړي او پر هغې زيانمن شي او يا يې وژړوي. د ځوانانو واقعي زيان د هغوی په خاموشي او د هغو چانسونو په نشت کې دی، چې د تحرک او پرمختگ اجازه ورکوي.

د ټولو نظامونو او سياستوالو اندېښنه ځوانان دي، ځکه ځوانان د ټولو پلانونو او پروژو پلي کوونکي دي، د دوی لوړ خيالونه، قربانۍ او ... هېڅ پوله نه پېژني.

ممکن داسې پوښتنه درته پيداشي چې دا دومره سريزه د څه لپاره ده، په داسې حال کې چې د مقالې عنوان «زموږ د ماشومانو برخليک به څه ډول شي؟» دی.

په ځواب کې بايد ووايو: اوسمهال امت په تر ټولو ناوړه حالت کې دی، نو بايد درد او د درملنې سرچينه يې وپېژني. اوس امت پر دې پوه شوی چې د دې بدمرغه ژوند لامل حاکمه سياسي طبقه ده. هغه طبقه چې امت په داسې نظامونو مدیریت کوي، چې پرمختگ ونه کړي او د نهضت مخه يې ونيسي. ځکه دغه طبقه د غربي

ښکېلاکگرو کفارو مزدوره ده، د امت دولت يې له منځه يووړ او له ډېر وخته يې د اسلامي خاورو هېوادونه استعمار کړي دي. وروسته ښکېلاکگرو د دولتونو خپرې او تش په نامه خپلواک دولتونه جوړ او د امت بچيانو ته يې ورسپارلي دي. هغو کسانو ته چې په غرب او د هغوی په پرمختگ ميښ دي، پل يې د هغوی په پله اېښی، فکر کوي دوی به هم د غرب پشان مادي پرمختگ تر لاسه کړي. سره له دې چې څو څو ځله يې ټينگار کړی چې لار يې سخته ده؛ خو بيا يې هم دغې لارې ته دوام ورکړی او دا ستونزمن کار يې تر هغې ښه بللی چې دوی ته عزت وربښي.

دغه فاسده طبقه، چې د امت له قضيو سره يې خيانت کړی، د دوی د فساد بوی د زغملو نه دی او امت ترې ناهيلی شوی دی. هغه څه چې د غرب په واک کې دي او د هغې په وسيله يې امت له بېدارۍ او نهضت څخه منحرف کړی، هغه وسله ده چې د نشتون په صورت کې يې هېڅ ډول نهضت شونی نه دی. دا وسله هغه ځوانان دي چې د خپل امت لپاره اخلاص لري، د خپلې قضیې پر ارزښت پوه شوي او پر خپل رب او د هغه پر رسول باور لري. که دا طوفان ولگېد استعمار او مزدوران به يې ټول له بېخه وباسي او هېڅ ښه به يې پرېږدي. غرب تل د امت دغه ژوندۍ برخه مهاروي او د خپلو فاسدو حاکمانو حاکميت زياتوي، تر څو د امت پر ظرفيتونو او شتمنيو واکمن واوسي.

له ډېره وخته د امت د ځوانانو د ضايع کولو هڅې روانې دي، خو وروستيو انقلابونو پر غرب او ملگرو يې تور داغ کېښود. ځکه دوی د امت د ځوانانو د ذهنونو په فاسدولو نتيجه ته ونه رسېدل. د امت ځوانان په ډېر سرعت راويښ شوي، خپله قضيه او د غرب هغه دسيسې يې پېژندلي، چې د دوی او د امت پر وړاندې يې جوړې کړي دي.

غرب بيا هم خپلې دسيسې پراخه او بنسټيزې کړي، خو اوسمهال د ځوانانو اسلامي فکري قاعده قوي شوې، که دښمن يې وهم غولوي، ډېر ژر دغه قاعده پکې راژوندۍ کيږي، راويښوي يې او په ډېر ډاډ سره د خپل دين لپاره راپورته کيږي. که ځوانان له ماشومتوبه په قوي فکري قاعده نه وي روزل شوي، نو په داسې حال کې دوی هغه ژور مفاهيم نه لري چې بېرته يې د حق لارې ته راوگرځوي. اوسنيو فرېبونو د امت ټولې کړۍ نيولي او په ټول توان يې په هر ډگر کې د معصومو ماشومانو سليم فطرت موخه گرځولی دی.

ټولې هغه تعليمي برنامې يې لري کړي، چې د ماشومانو عقیده اسلامي کوي او په بدل کې يې کفارو داسې شيان ځای پر ځای کړي چې مسلمانانو ته يې خپل دين مخشوش کړی دی. لکه، د دينونو د يووالي مفکوره، په ديني برخه کې يو د بل منل او له نورو سره جوړجاړی. د ماشوم حقونه، جنسي هويت او ...

د فرهنگي او غير تعليمي مرکزونو له لارې بې منهجه برنامې، دغه راز د انټرنېټي سايټونو او ټلوېزيونو له لارې د بې حيايي برنامې خپرول او داسې لارې يې ورته رامنځته کړې چې د غرب ژوند بڼه ورته وښيي.

د ماشومانو تر ټولو بڼه غېږه، د اسلامي مفاهيمو لومړنی مرکز او لومړی معلمه، مور يې موخه گرځولې ده. ميندې دې ته تشويقوي چې له کوره ووځي او خپل ماشومان وړکتون ته واستوي. په داسې حال کې چې پلرونه يې د روزی او عصري ژوند د امکاناتو برابرولو په خاطر ټوله ورځ له کوره بهر بوخت وي. خو يو وخت د رسول الله صلی الله عليه وسلم دا قول چې عبیدالله بن محص انصاري روايت کړی، د هر مسلمان شعار گڼل کېده:

«من أصبح منكم آمنا في سربه، معافى في جسده، عنده قوت يومه فكأنما حيزت له الدنيا بحذافيرها»

(ترمذی)

ژباړه: هغه څوک چې سهار له خوبه راپاڅي، په خپل ځای کې د آرامۍ احساس ولري، صحتمند وي او د هماغه شپې او ورځې لپاره خواړه هم ولري، نو داسې دی لکه ټوله نړۍ چې له هر څه سره ورکړل شوې وي.

هر هغه پلار چې د خپلې کورنۍ لپاره يې امکانات نه دي برابر کړي، ظالم او کلک زړی بلل شوی، چې د خپلو زامنو ژوند يې تباہ کړی او په ځينو مواردو کې د هغه پر وړاندې راپورته شوي او واک يې ترې اخیستی!

په دې ډول زموږ ماشومان له مور پردي کوي او فاسدوي يې. نه يې پربردي له هغوی څخه داسې ځوانان جوړ شي، چې د خپلې کورنۍ او امت لپاره د خیر او زيريو لامل وگرځي. غواړي زموږ له ماشومانو داسې ځوانان جوړ کړي چې په نړۍ کې له عيش او خوشگزرانۍ پرته بل څه ونه پېژني. د نهضت وده نه غواړي، غواړي چې د چارو واک د کم عقلاو او ځان پلورونکو په لاس کې وي، تر څو امت تل د خپل ځان تابع او ذليل وساتي. په داسې حال کې چې پخپله هم هر څه ولري، خو بيا هم د دښمنانو ته لاس ونيسي؛ يوازې د وضعي نظامونو په حاکمیت راضي شي. په داسې حال کې چې الله سبحانه و تعالی داسې الهي نظام را استولی چې د ژوند ټولې برخې رانغاړي او د دنيا او اخرت د نيکمرغۍ لامل گرځي.

دا د هغه امت کیسه ده، چې ماضي او حال يې لوټ شوي او تل يې ځواکمنې ارادې د دسيسو ښکار گرځېدلي دي. دښمنان غواړي چې د امت لاسونه تل تړلي وي. د دې لپاره چې په راتلونکې کې يې ځوانان له لاسه ورکړي شيان ترلاسه نه کړي، ماشومان فاسدوي.

اې تر ټولو غوره امته! اې هغه کسانو چې الله تعالی د تر ټولو غوره امت او بشر ته د هدايت کوونکو لقب درکړی، د غفلت له خوبه راويښ شئ او خپله کمپله درنه لرې کړئ. دا نه وایم درته چې د خپلو ماشومانو چټل او

خطرناک مفاهیم اصلاح کړی، ځکه یوازې د دغو مفاهیمو اصلاح کول د هغو دسیسو لپاره بسنه نه کوي چې ستاسو او ستاسو د ماشومانو لپاره جوړې شوي دي. زه دا نه وایم چې د دغه حالت پر وړاندې، چې ستاسو ماشومان یې فاسد کړي، قیام وکړی، زه وایم د خپل مسیر د اصلاح په موخه راپورته شی، داسې یوه شفا ورکوونکې درملنه وگورئ، چې دغه فاسد حالت له منځه یوسي. له یوه ځواکمن دولت پرته هېڅکله نه شی کولی چې د استعمار او د هغه د ویجاړوونکو دسیسو پر وړاندې ودرېږي او د خلافت له دولت پرته به بل هېڅ داسې ځواکمن دولت ونه مومي. مور ولیدل چې له سنجونې او تیاري پرته انقلابونو مور کوم ځای ته ورسوو او په څه ډول دامونو کې یې راگیر کړو، هغه څه چې هر چا نه شواي لیدای. په داسې حال کې چې هره ورځ د الله سبحانه و تعالی دا خبره وایو او ښکاره شعار مو دی:

﴿وَلِلَّهِ الْعِزَّةُ وَلِرَسُولِهِ وَلِلْمُؤْمِنِينَ وَلَكِنَّ الْمُنَافِقِينَ لَا يَعْلَمُونَ﴾

[المنافقون: 8]

ترجمه: عزت خود د الله، د هغه د پیغمبر او مومنانو لپاره دی؛ خو دغه منافقان نه پوهېږي.

له شک پرته الله سبحانه و تعالی رښتیا وایي، خو عزت، کرامت، د خپلو زامنو ملاتړ مو او هغه څه چې له مور څخه اخیستل شوي تر هغه به یې تر لاسه نه کړو، تر څو چې د خلافت د بیا تاسیس په وسیله بیا اسلامي ژوند پیل نه کړو. هغه دولت چې د ټولو عامه مسلمانانو ریاست پر غاړه لري. ټول مسلمانان تر یوه بیرغ لاندې راټولوي، کارونه یې تنظیموي او د عزت او دبدې ملاتړ یې کوي. غضب شوې سیمې بېرته نیسي، د دښمنانو په زړونو کې وېره اچوي چې زموږ په ژوند کې مداخله ونه کړي او خپلې غوښتنې پر مور ونه تپي.

اې تر ټولو غوره او تر ټولو ښه امته! رهبري مو حزب التحریر ته ورکړی. هغه حزب چې خپل خلک یې نه دي ناهیلی کړي او یوازینی حزب دی چې کولی شي خلک خپلو موخو ته هدایت کړي. هغه حزب چې د تاسیس له وخته یې خپله موخه او لاره مشخصه کړې ده. رهبران او شباڼو یې په ډېر زغم ارام ژوند قرباني کړي او په بدل کې یې په زندان، شکنجه او له خپلې کورنۍ لرې ژوند انتخاب کړی دی. ډېری ځوانان یې د ښکېلاکگرو او د هغوی د مزدوران په لاس شهیدان شوي دي، خو هېڅکله له خپلې لارې نه دي اوبښتي. خپل زغم ته یې دوام ورکړ، تر څو چې زغم یې رنگ راوړ. اوس خپلې موخې ته ډېر نږدې شوي او ډېر ژر به د الله تعالی ژمنه او د رسول الله صلی الله علیه وسلم زبیري ته ورسېږي. نور به د خلافت راگرځېدل او د امت لپاره اسلامي ژوند خیالي نه وي. ځکه دا اوس د هر مسلمان د زړه هیله ده او ورته سترگې په لاره دي. خو هغه څه چې د خلافت د تاسیس لپاره کم دي، هغه دا دي چې امت باید خپله واقعي رهبري وټاکي. داسې رهبري چې موخې ته په

کتو خپل مسیر وپېژني. امت په سمه لاره برابر کړي. راشده خلافت امت له منځه تلو ژغوري او د آرامۍ او عزت پر لوري يې بيايي، هغه څه چې الله سبحانه و تعالی يې کولی شي.

﴿وَرِضْوَانٌ مِّنَ اللَّهِ أَكْبَرُ ذَلِكَ هُوَ الْفَوْزُ الْعَظِيمُ﴾

[التوبه: 72]

ژباړه: او تر هر څه زيات دا چې د الله رضا به ور په برخه شي، همدا ستر بری دی.

ليکواله: اسماء الجعبه

ژباړن: حبيب الله

۱- ځوانان دومره لوړ احساسات او انرژي لري، چې يا به خپلې موخې تر لاسه کوي او يا به هم په دغه لار کې قرباني کيږي.

۲- ځوانان د ټولني د ملا تير دي، له همدې کبله ښکېلاکگر کفار ډول ډول دسيسې ورته جوړوي.